
Zeitschrift: Schweizerische Kirchenzeitung : Fachzeitschrift für Theologie und
Seelsorge

Herausgeber: Deutschschweizerische Ordinarienkonferenz

Band: - (1921)

Register: Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1921 der "Schweizer. Kirchen-
Zeitung"

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


,v y -f- e

Sdwetzeristfte

firthen-feitung
REDAKTION

A. Meyenberg, Msgr. Can. et Prof, theol. in Luzern
Dr. V. v. Ernst, Professor der Theologie in Luzern

Inhaltsübersicht
fiber den Jahrgang 1921 der „Schweizer. Kirchen-Zeitung".

I. Aktenstücke.
Abrüstungskonferenz von Washington, der Papst über die 388

Allocutio in Consistorio die 16. dec. 1920 12

Allokution des Hl. Vaters über Konkordate 387

Ansprache des Hl. Vaters an die Kardinäle im Konsistorium
vom 13. Juni 197

Ansprache des Hi. Vaters im Konsistorium vom 7. März 1921 93

Ansprache des HH. Stiftspropst Dr. Fr. v. Segesser am Jubi-
Iäum der konservativen Partei Luzerns' 184

Antwort des Hl. Vaters an den Schweiz. Katholikentag 248

Antwort der Schweiz. Bischöfe auf das Memorandum des Eisen-
bahnerverbandes an die Apost. Nuntiatur' 269

Benedikt XV. an die Fuldaer Bischofskonferenz 20

Benedikt XV. über böhmisches Schisma 12

Benedikt XV. über, Zölibat 12

Benedikt XV. über Versaillervertrag 12

Benedikt XV. über Heidenmission 13

Benedikt XV. über die irische Frage 208

Bischof Besson über konfess. internationale Organisation, 256

Bundesverfassung, Ständerat Räber über die katholikenfeindlichen
Artikel der* 51

Bundesrat, der, zur Luzerner Konvention 281

Erklärung der katholisch-konservativen Fraktion über Révolu-
tion und Ausnahmegesetzgebung 423

Enzyklika zum siebenhundertjährigen Jubiläum des III. Ordens
des hl. Franziskus 41, 49

Enzyklika Benedikts XV. zum Dantejubiläum 149, 157, 165

Encyclica Benedicti P. P. XV. zum 700 jährigen Jubiläum des

hl. Dominikus 221

Episkopat, der deutsche, über die Schulfrage 26

Epistola Benedicti P. P. XV. an Bischof Besson 166

Gebet des Papstes um den Bürgerfrieden in Italien 250

Hl. Vater, der, an die tschechischem Pilger 310

Jugendorganisationen, interkonfessionelle, Verurteilung der 5

Missionsseminar, das, „Bethlehem" (Dekret) 191

Papst Benedikt XV. und KapuzineP-Missionen 240

Papst, der, über die Schulpflege 397

Papst, der, über das böhmische Schisma, den Zölibat und Ver-

saillervertrag 12

Schreiben des Hl. Vaters an Kardinal-Staatssekretär Gasparri
für die Völker Russlands 263

Toast des Hrn. Schultheissen Nationalrat Walther zu Ehren
des Apost. Nuntius 159

Volksgesanges, einheitliche Pflege des, im Bistum Basel 68

II. Fragen kirchen- und zivilrechtlicher Natur.
Abstimmung des kathol. Konfessionsteiles in St. Gallen über

Kirchensteuern und kantonale Gemeindeorganisation 341

Begräbnisskandal in Ölten 248

Besetzung geistlicher Pfründen im Kt. St. Gallen 389
Bettagsmandat von 1920, Sozialistischer Antrag gegen 269, 425
Botschaft des Bundesrates an die Bundesversammlung über den

Art. 75 der Bundesverfassung, 114, 121, 133, 225

Bundesverfassung, Dr. Räber über katholikenfeindliche Artikel
'der 51

Christkatholiken und eidgenössische Volkszählung 20

Conventio, luzernische 184, 215, 281

Eherecht 194, 267, 357, 374, 382'

Erklärung der kath.-kons. Fraktion über Revolution und Aus-
nahmegesetze 423

Ernennung der Berner Domherren 185

Examen pro Introitu 202
Fastenmandate der Schweiz. Bischöfe 50, 61

Finanzielle Beziehungen zwischen Staat und katholischer Synode
im Aargau 373

Gewerkschaften, neutrale, die Schweiz. Bischöfe über die 269
Gottesdienstverbot, das, in Oerlikon 199

Jesuitenzöglinge und aarg. Staatsexamen. Interpellation betr. 43
Irischen Frage, zur 123

Kirchenchor und Pfarrer 275, 359

Kirchenpolitisches vom Tage 33, 43

Kirchenrecht, Gutachten der Berliner juristischen Fakultät über
das 52

Kompetenzprüfungen 45, 286
Konkordat mit Bayern 397

Konkordate, der Papst über die 387

^

Konvention, Luzerner, der Bundesrat zur 281

j Kulturkampf in Sicht 21, 44

V



II

Kulturkampfreste in der Reichsgesetzgebung 374

Motion Fraschina gegen den Religionsunterricht in der Sehlde 233

Lommiswiler Kirchenstreit 44, 383

Neuordnung des Verhältnisses zwischen Staat und Kirche in
St. Gallen 404

Neuordnung der kirchlichen Verhältnisse im Kt. Luzern 202, 281

Nichtwählbarkeit der Geistlichen in den Nationalrat 33, 114,

121, 133, 225

Nuntiatur 158, 159, 216, 269, 412

Palästinafrage 17, 159, 197, 216

Papst und Weltfriede 93, 197, 250, 338

Pfarreiarchive 192, 226

Pfründen, vakante 14, 30, 38, 45, 118, 131, 137, 162, 195,

209, 218, 227, 279, 326, 355

Prozessionsverbot, ein, im Kt. Zürich 200

Religionsinitiative in Basel 137

Revision der Bundesverfassung, Bundesrat Motta über die 154

Römische Frage 340, 397

Säkularisationen des 18. und 19. Jahrhunderts 341

Schule, Kundgebung für die freie christliche 101

Schulartikel der Bundesverfassung 27, 351

Schulausgleich, Wege zu einem echt schweizerischen, demokra^
tischen 35, 42

Schulfrage 25, 26, 35, 37, 42, .137, 154, 194, 233, 351, 387,

397, 404, 422

Schulfrage, der deutsche 'Episkopat über die 26

Seelsorger und Kunst 377, 387

Soziale Frage, Papst über 411

Sozialisten gegen das Bettagsmandat 269, 423

St. Gallen, Neuordnung des Verhältnisses zwischen Staat und
Kirche 404

Strafrecht, kirchliches 76

Tessiner Verfassungsrevision 233, 249, 277, 285, 404

Teuerungszulagen für Geistliche im Aargau und Berner Jura 397

Trauung, die Delegation zur 357

Trauung, kirchliche, vor der standesamtlichen in D :utschland.

Abschaffung des Verbotes 374, 382

Trienal- und Pfarrexamen 38, 45, 137, 138

Unbekannten, von einem grossen 351

Wiederaufnahme der Beziehungen zum Bistum Basel durch den

Kanton Bern 59, 70, 185

Wiedererrichtung der Diözese Meissen 278

Zivilehe 374, 382

Zölibat 13

III. Kirchengeschichte Archäologie und
Hagiographie.

Afrika-Mission, die, der Schweizer Missionäre 175

Canisius Petrus, zur 400. Geburtstagsfeier des 143, 153

Canisius-Zentenarium 245, 253, 264

Charitas, Morgenröte der, in der griechisch-römischen Kultur-
weit 401, 409, 418

Ciseri Antonio 379

Dante, der Dichter der katholischen Kirche 261, 274, 283,

289, 297

Epiphanie (der 6. Januar) 2

Grundsteinlegung der neuen Löwenerbibliothek 257

Gründung dreier kath. Universitäten 209

Kardinäle, neue 202

Kardinalskongregationen, von den neuen 93

Karmeliterinnen, die, von Mariental 69

Kirchenbau, Neuerung im 401

Kirchenkarte, katholische, der Schweiz 412

Konfessionen, in der Schweiz nach der letzten Volkszählung 70

Kunst, aus dem Gebiete der religiösen 193

Missionen, auf den Spuren der katholischen, in Unter.- und
Oberaegypten 98

Nuntius, Besuch des apostolischen, am kath. Vorort 153

Nuntius, apostolische, der, in Schwyz 412

Nuntius, päpstliche, der, in der Urschweiz 216

Pfarrarchiv 218

Pfarrarchive, die Ordnung unserer 192

Pfarrarchiv und Pfarrchronik 226
Priesternot 278

Römische Frage 340

Schweizergarde, über die, in Rom 54, 216

Seelsorger und Kunst 378, 386

Seligsprechungsprozess des Kard. Bellarmin 5

Sionismus und Palästina 216

Universität in Mailand 411

IV. Zeit- und Streitfragen.
(Kriegs- und Friedensfragen.)

Ansprache des Hl. Vaters, eine familiäre 353

Ansprache Von HHrn. Stiftspropst Dr. Segesser beim Partei-
jubiläum 184

Arbeiterfreundlichkeit des Hl. Vaters 411

Arbeitslose, Wohltätigkeitsaktionen 335

Berg der Läuterung 307

Canisius, ein geistiges Denkmal zu Ehren des sei. 201

Charitas-Chronik 250

Dantefeier, Echo aus nichtkatholischen Kreisen zur 307
Deutschland: zur Lage 302
Deus rétribuât (Dank Oesterreichs) 410
Eindrücke von der Canisiusfeier 210

Englische Katholiken zum Sozialismus, die Stellung der 343

Erklärung der kath.-kons. Fraktion über Revolution 423

Gedenklag, ein grosser (luz. kons. Parteijubiläum) 141

Generalversammlung kath. Akademiker 241

Goldnetz, Spinnennetz und Blutnetz 306

Jahresbericht der Konkordia 241

Internationale und nationale Betrachtung 173

Jubiläumsausgabe des Vaterland 324

Katholikentag in Frankfurt, Echo von; deutschen 349

Katholizismus, wertvolle Urteile über den 350, 361

j Klerikal-soziales Werk, ein 310

König-Karl-Frage 352, 365, 390, 420

König Karls Rechtsbejahung 115, 189

Kulturkampf in Sicht 21, 44

Liberalismus und Sozialismus im Kulturkampf einig 404

Luzerner kant. Jubiläums-Tagung am Pfingstmontag 152

Luzerner konservatives Parteijubiläum 177

Mitteistandssorge 334

Palästina-Brief 17, 159

Päpstlichen Ansprache, zur 198

Protestantismus, heutige Strömungen im 345, 362, 366, 380

Rückblick und Ausblick 1

Schule und Scholle 387

Sionismus und Palästina 216

Spanien: der nationale katholische Bauernverein 423

Stimmen der Zeit 277

Theosophie, moderne 125

Vaterländisches Echo 247

Volkswallfahrt, schweizerische, nach Rom 404

Wallfahrt nach .Maria Einsiedeln, Jubiläum des 3. Ordens 258, 278

Weihnachtsklänge 430

Wort, ein, zur rechten Zeit 52

V. Pastoralfragen, soziale Probleme,
Standesseelsorge, Vereine.

Ablassgebet für die Kirchensänger 334

Afrika-Mission der Schweizer-Kapuziner 175, 181

Aussegnen der Mütter 412

Berchmannsbund für Messdiener 241

Beruf, von der Achtung gegen seinen 333

Bischöfliche Amt, wie das Volk das, schätzt 314

Charitas 294

Charitas,-Kurs in Luzern 302

Christlichsozialcn, zwei Resolutionen der 37

Copia confessarii pro pueris 352

Diasporahelferinnen 20

Elfte Stunde, die 192

Epiphaniezeit 9

Exerzitien für Priester 218, 243, 250, 279



Ill

Exerzitien in Feldkirch 70, 194

Exerzitien in Wolhusen 94

Frauenfragen, Informationskurs über 316

Frauenschule, sozial-charitative 294

Frauentag, der II. Schweiz, kath., in Einsiedeln 145, 182, 190

Gebetsapostolat, das, im Dienste der Seelsorge 84, 113

Gebetsapostolat zu Gunsten der Sterbenden 231

Glaubensverein, der deutsche 126

Heidenmission, für die 290

Herr, sende würdige Priester 10O

Kinderexerzitien 82

Kirchenbau, Neuerungen im 166

Konfessionen der Schweiz nach der letzten 'Volkszählung 70

Krankenkommunion 167, 237, 239

Kunst, aus dem Gebiete der religiösen 193

Mahnstimme, willkommene 234, cf. 213

Mischehe, die 267

Missionstagung in Deutschland 333

Mission, die inländische 295

Mütters'eelsorge 403, 422

Müttervereine, Bericht über den Bestand' der 266

Ne quid nimis (Festwut) 213

Pfarramt, der Hl. Vater über 233
Pfarrer und Kirchenchbr 275, 359
Priesterideale 232

Praktisch-soziale Kurse auf Grund der Enzyklika Leo XIII.
94, 101

Protestanten und Exerzitien 368

Protestantismus, heutige Strömungen im 345, 362, 366, 380
Pünktlichkeit 229

Religion und Genuss 381

Religiöser Niedergang in der Urschweiz, eine Ursache des 351

Religionsunterricht, moderner 26, 81

Religionsunterricht, Diskussion über modernen 154

Schul- und Christenlehrentlassung 194

Seelsorger und Kunst 377, 387

Tertiarpriester, an die hochw. 168

Verein der christlichen Familie 278

Verein, der, des hl. Apostels Petrus 431

Vergnügungssucht, zur Psychologie der 301

Verurteilung interkonf. Jugendorganisationen 5

Volksgesang, einheitliche Pflege des kirchlichen, im Bistum
Basel 68

Volkszählung und Christkatholiken 20

„Wir" beim Sühnegebet, das 315

Wünsche aus «der Mitte des Klerus 153, 170

VI. Liturgisch-homiletische-exegetische Fragen.
Adventlesung, eine, für Priester 403
Antworten auf eschatologische Anfragen 29
Coena Domini 58, 65, 73

Cor sacerdotis ver aeternum 109

Dedicationis, zur 2. Nocturn der septima die infra octavam 332
Eliasfest auf dein Berge Karmel 337

Epiphanie (der 6. Januar) 2

Epiphaniq-Gedanken 11

Epiphaniezeit 9

Eucharistie, Herz Jesu 178, 186, 194

Familie, Fest der hl., allgemeines Kirchenfest 398

Fegefeuer-Predigt 370

Florilegium 369

Geburtstag, der, des Herrn und die einjährige Wirksamkeit 74

Göttliche Weltidee und Logos 106

Homiletischer Sprechsaal (Eucharistie; Herz Jesu) 178, 186, 194

Karfreitag 86

Karfreitag und Maria Verkündigung 91

Kirchenlied, das alte, der Neukommunikanten 167

Messweinzentrale des Bistums Basel 311

Mundi salus ad veneris 417

Mutationes faciendae in Directorio dioecesano, 162, 317. 382, 430

Neujahr im Gebet (Consiliarius) 4

Nova Festa 430

Osterdämmerung bei Ezechiel 89

Pange lingua 181

Pfingsten 152

Priesteu-Advent 393

Schulexkursion nach dem Franckberg u. d. Höhle Charctun 205

Spirago, Schriften von 341

St. Maria Maggiore 395

Tobias,-Kommentar, Skizze zu einem 298, 308, 314, 323, 332

Weisse Sonntag, der 97

Weissagungen 223, 239

„Wir" beim Sühnegebet, das 315

VII.Rezensionen U.Besprechungen literar.Werke.
Apologetisches 22, 129, 412

Apologie der Moral 413

Archäologie 383, 389
Aszetische Literatur 44, 285, 388, 434

Beitrag zur Koine-Forschung 13

Belletristisches 45, 434, 435

Betrachtung und Erbauung 325, 413

Biblische Werke 354, 363, 412, 414

Biblisches-Homilet. 111, 421

Biographische Werke 37, 70, 354, 406, 435

Charakterschule 413

Dantes-Literatur 413

Dogmatische Literatur 102, 285, 341, 414

Eucharistisches 22, 102, 325

Exegese 354, 435

Exegetisch(-Liturg. Literatur 78, 111

Geschichte 363

Geschichtsphilosophisches 434

Homiletische Werke 38, 111, 404, 414, 415

Katechetisches 77, 146, 147, 435

Kirchengeschichtliche Literatur 77, 285, 341, 383, 389

Kirchenrecht 54, 76, 341, 389

Kunst, kirchliche 54

Lebensbücher 44, 414

Literaturgeschichte, kirchliche 242

Liturgische Literatur 22, 102, 389

Marianische Literatur 37, 54

Missionsschriften 39, 354

Missionswesen 390

Moral 335, 354, 434

Pastorelle Werke 267

Pädagogisches 54, 77, 414

Philosophische Werke 170, 404, 413, 434

Psalmen 78

VIII. Kirchen-Chronik.
ß. Aato:

Abschiedsfeier der Kapuzinermissionäre 154

Apostel, ein, der konfessionellen Schule „ehrwürdig" erklärt 422

Apostolisches Wort (Bettagsmandat 1921) 310

Audienz des japanischen 'Kronprinzen beim Papste 233

Aurelius Bacciarini, S. G. Mgr., an seine Diözesanen 21

Bischofsjubiläum in Trier 278

Bischofsjubiläum Tessin 285

Bischöfliches Dankschreiben zum Schweiz. Katholikentag 249

Bischöfliche Wohnung, die neue 137

Canisiusfeiern 154

Canisiustagung 237

Charitaskurs in Luzern 325

Chordirigentenkurs, Nachklänge zum thurgauischen 146

Deutschland: der Hinscheid zweier grosser Zentrumsführer 257

Erlebnisse in Limpias 191

Ernennung der Berner Domherren 185

Ernennungen 54, 117

Gebet des Papstes um Bürgerfrieden 250

Gründer der inland. Missionen, hundertster Geburtstag 21

Hl. Vater, der, über das Pfarramt und Pfarreileben 233

Held, ein irischer 169

Herz-Jesu-Kongress 102, 20t, 231



IV

Herz-Jesu-Kongress für Priester 246

Herz-Jesu-Pfarrei in Zürich 216

Italien: Graf Stanislas Medolago Albani 258

Jünglingsvereine, erster Delegiertentag der kath. 226

Kanisiusfeier der Kongreganistinnen 294

Kardinal Andrea Ferrari, vom Tode des 83

Kapuzinerkloster Sursee 334

Kapuzinerprovinz: Mutationen 293

Konversionsschrift Dr. Kinsman 109, 117, 127, 133, 136

Missionskonferenz 230

Missionskongress, ester Schweiz. 254

Neupriester der Diözese Basel 225

Pädagogisches Jubiläum 226

Päpstliche Auszeichnungen 257

Pfingstfest, das, für unser Priesterseminar 152

Pressverein, Schweiz, kathol. 334

Priesterkonferenz des Kts. Luzern, 52. Generalversammlung 388

Sammlung des Hl. Vaters für die bedürftigen Kinder 5

Schweizergarde 216

Seligsprechungsprozess des Kardinals Bellarmin 5

Studenteninternationale, die katholische 257

Theologische Fakultät und Priesterseminar (Vorlesungen) 217

Toast des Schultheissen zu Ehren S. E. des Apost. Nuntius 159

Tschechoslovakische Nationalkirche, altkath. Beurteilung der 137

Volksverein, Schweiz, kath. 100

Volkszählung und Christkatholiken 20

Wallfahrt zum seligen Canisius 223
Weckruf zu allen Tagungen 230

Zeitungswesen, aus dem katholischen 250

6. AGA'zs// «ôe/- ««af ÄrVcA/zrAe

Amberg, Canonictis, Jubiläumswunsch 199

Ambühl Jos., an Grosstadtpfarrer 116

Bacciarini, Msgr. Aurelio, fünfundzwanzigjähriges Priesterjubi-
läum 272

Georgius, Sr. Gn., Bischof vom Chur 257, 397

Gutberiet, Prof. Dr., Jubiläum 206

Gümv, P. Justin, Bischof voni Port Viktoria 101, 105

Gümy, Sr. Gn. Msgr., Bischofsweihe 316, 321, 329, 339

Kuhn, P. Albert, 60. Lehrtätigkeitsjubiläum 226

Meyenberg, Msgr., sechzigster Geburtstag 373

Schwendemann, Prof. Dr. 324

IX. Totentafel.
ff. IFz/fgmf/A/m' ff/« rfw ScAim'z.-

Andreoli Paolo, Can. in Agno> 186

Balzer Jak. Matthias, Can., Chur 403

Baumgartner Thomas, Kaplan, Arth 266

Beck Joh. Evang., Canonicus 85

Biner Julius, Pfarrer in Grossdietwil, 19

Bouvier Felix, Pfarrer von Confignort 69

Braun Karl, Pfarrer, St. Ursanne 432

Bucher Jos., Kaplan, St. Niklausen, Kerns 433

Defer François, Oberwil 403

Delalove J. 13., Dekan, Ardon 208

Desponts Elias, Riaz (Freiburg) 178

Eberhard Kaspar, Pfarrer in Grub (St. Gallen) 20

Estermann Balth., Pfarr-Resignat, Hildisrieden 433
Favre Julien, Prof., Hauterive 194

Gapp Jos., Prof., in Baar 62

Herzog Franz Xaver, Can,, Luzern 292

Jann F. X., Chorregent, Münster 353

Kappeler Andreas, Institut Bethlehem 177

Loretz Hieronymus, Propst, Chur 353

Membre! Jos., Pfarr-Resignat, Delsberg 215

Müller Rob., Pfarr-Resignat 69

Oswald Albert, Pfarrer, Lintthal 285

Probst Urs Josef, Dekan und Pfarrer von Dornach 20

Python Henri, Dekan, Albeuve (Freiburg) 194

Ricklin Karl Aug., Pfarrer von Wallenstadt 62

Romanens Amadée, Pfarrer von Porsel 215

Rossé Jos. Ferd., Pfarrer in Rocourt 185

Schönbäch'.er Meinrad, Can., Näfels 208

Schönenbeiger Alois, Kaplan, Flums 265

Schutzbach Thomas, Pfarrer, Batzenhaict 186

Stössel, Dr. Joh. Jos., Ölten 206

Vassella Joh. Dom., Kanzler des Bistums Chur 62

Weiler Philipp, Pfarr-Resignat, St. Urban 186

Werder Matthias, Zug 62

Wunderlin Aug., Pfarr-Resignat, Tägerig (Aargau) 177

Wyss Josef, Pfarrer von Corban 61

Zehnder Meinr. Ben., Dekan, Reichenburg 353

Zimmermann Jerôme, Regens, Sitten 208

6. Ortfe/«gf/V//cA<? ff;« r/e/' SrAiraz:

P. Anton Geiser O. Cap., Luzern 186

P. Canisius Brülhart, Poliez-Pittet 403

P. Coelestin Weisbeck :0. S. B., Mariastein-ßregenz 85

P. Enrico O. Cap., Mad. del Sasso 186

P. Eugen Schaller O. S. Sp. 63

P. Hieronymus Imhof O. Cap., Schwyzj 351

P. Hippolyt Delabays O. Cap. 432

P. Honorius Zehnder O. Cap., Ölten 432

P. Leo Keel O. S. B., Maria-Einsiedeln 433

P. Leo Hayoz O. M. F., Freiburg 266

P. Leonhard Gadient O. Cap., Mastrils (Graubünden)
P. Leonhard Troncana O. Cap. 177

P. Morand Meyer O. S. B., Pfarrvervveser von Qourchavon,
St. Gallusstift 186, 215

P. Stanislaus Weber S. D. S., Kaplan, Mariazell 186

P. Thomas Christen O. Cap., Schüpfheim 285

P. Zeno O. Cap., Arth 215

r. Gt"«f/;V/« />? zl/«/ff/;tf.-

P. Frink Joh. Evang., Valkenburg 186

Prälat Dr. Hitze 257

r/. ;

Trimborn Karl 258



Alphabetisches Sachregister.

A
Aargau: Finanzielle Beziehungen zwischen Staat und kathol.

Synode 373

Aargau: Kath. Erziehungsverein, Einladung zur 8. Jahresvert-
Sammlung des 116

Aargau: Jesuitenzöglinge und Staatsexamen 43

Aargau: Teuerungszulagen für Geistliche 397

Ablassgebet für die Kirchensänger 334

Abrüstungskonferenz von {Washington und; der Papst 388

Abschaffung des 'Verbotes der kirchlichen vor der Standesamt'-
liehen Trauung in Deutschland 374

Adventslesung, eine, für Priester 403

Afrika,-Mission der Schweizer-Kapuziner 175, 181

Albert der Grosse, kritische Studien über 77

Allokution, die, des Hl. Vaters' im geheimen Konsistorium vom
21. November 387

Arnbühl Josef, an Grosstadtpfarrer Leutpriester 116

Ansprache des HI. Vaters ani die Kardinäle im geheimen Kam-
sistorium vom 13. Juli 197

Ansprache, eine familiäre, des Hl. Vaters 358

Ansprache, zur päpstlichen 198, cf. 197

Anthroposophismus 348

Antwort des Hl. Vaters an den Katholikentag 248
Antwort der Schweiz. Bischöfe auf das Memorandum des

Schweiz. Eisenbahnerverbandes 269

Apologetisches 22, 129

Apologien, bischöfliche 412

Apologie der Moral 413

Apostel, ein, der konfessionellem Schule „ehrwürdig" erklärt 422

Apostolisches Wort von grosser und praktisch tiefeinschneiden-
der Bedeutung 310

Arbeitslose, Wohltätigkeitsaktionen zugunsten der 335

Archaeologie 389
Assur und Babel 363

Asylrecht König Karls 189, cf. König Karl
Aszese 388, 434
Audienz des japanischen Kronprinzen beim Papste 233

Aufruf für das Lehrerseminar in Zug 102

Ausblick anlässlich der Bischofsweihe Just. Gümys 339

Aushilfe 250

Ausnahmegesetzgebung und Revolution 423

Aussegnen der Mütter, das 412

Auszeichnungen, päpstliche 257

B

Bacciarini Aur., Sr. Gn. 'Msgr, ati seine Diözesarven 21

Basel: Religionsinitiative 137

Bauernverein, der nationale kathcl., in Spanien 423

Begräbnisskandal Ölten 248

Benedikt XV. an die Fuldaer Bischofskonferenz 20

Benedikt XV. über die irische Frage 208

Belletristisches 45

Berchmansbund für Messdiener 241

Berner Jura: Teuerungszulage für Geistliche 397

Beruf, von der Achtung gegen seinen 333

Besetzung geistlicher Pfründen 389

Besprechungen kurze, und Anzeigen 285, 335, 354, 363, 413

Betrachtung, gute 45

Betrachtung, internationale und nationale 173

Bettagsmandat, sozialistischer Antrag gegen das 423

Biblisches 111, 412, 424, 435

Biblisch-Homiletisches 424

Bischof Marius Bession über die Notwendigkeit konfessionellen
und internationaler Organisation 256

Bischofsjubiläum, Tessin 285

Bischofsjubiläum in Trier 278

Bischofskonferenz, Schweiz. 219

Bischofsweihe, zur^ Sr. Sn. Msgr. Justin Gümy 316, 321, 329, 339
Bischöfliche Amt, wo das Volk das, schätzt und liebt 313

Bischöfliches Dankschreiben zum Schweiz. Katholikentag 249

Bischöfliche Wohnung, eine neue 137

Bonaventura P. O. P. 37

Botschaft des Bundesrates an die 'Bundes,verslammlung über
Art. 75 der Bundesverfassung 114, 121, 133

Briefkasten 23, 46, 119, 138, 147, 155, 179, 195, 227, 234,

303, 311, 318, 326, 335, 342, 363, 398, 407, 414

Büchereingänge 412, 423, 433

Bundesverfassung, Bundesrat Motta über die Frage der Revi-
sion der 154

Bundesverfassung, Ständerat Eh-, Räber über die katholiken}-
feindlichen Artikel der 51

Bussakrament, Verwaltung des 335

C

Canisius, ein geistiges Denkmal zu Ehren des sei. 201

Canisiusfeier der Kongreganisten in Freiburg) 295

Canisiusfeiern 154

Canisiusjubelfeier als Katholikentag, Eindrücke von der schwei-
zerischen 240

Canisius Petrus, der selige 354

Canisius-Tagung zu Freiburg 237

Canisius, Wallfahrt zum seligen 223

Canisius-Zentenarium und Katholikentag in Freiburg 246, 253, 264

Canisius, zur 400. Geburtstagfeier des sei. Petrus 143, 150

Charitas, Morgenröte der, in der griechisch-römischen Kultur-
weit 401, 409, 418

Charitaskurs in Luzern 294, 302, 324
CharitastChronik 250
Charitas im Geiste des Herz Jesu 250
Charakterschule 413

Chordirigentenkurs, Nachklänge zum thurgauischen 146

Christus in der Politik 53

Christlichsozialen, zwei Resolutionen der 37
Chur, Bistum 396
Ciseri Antonio, dem Andenken 379
Coena Domini 57, 65, 74

Conventio, die luzernische 214

Convention, der Bundesrat zur projektiertem Luzerner 281

Cor sacerdotis, ver aeternum 109
Copia confessarii etiam pro pueris 352 j

D
Dank des österreichischen Klerus an die Schweiz 410

Danksagung 382

Dante, der Dichter der kathol. Kirche 261, 274, 283, 289, 297

Dante-Feier, Echo aus nichtkatholischen Kreisen zur 307

Dantes-Jubiläum, Enzyklika zum 149, 157, 165



VI

Dante-Literatur 413

Dedications, zur 2. Nocturn der septima die infra octavam 332
Deutschland: Bestrebungen für Abschaffung des Verbotes der

kirchlichen vor der standesamtlichen Trauung 374
Deutschland: Zur Lage 302, 310
Deus rétribuât (Dank des Österreich. Klerus an die Schweiz) 410

Diasporahelferinnen 20

Dienstboten, Heim für 153, 170

Diplomatische Beziehungen des HI. Stuhlest 197

Dominikus, 700 jähriges Jubiläum des hl. 221

Einjährige Wirksamkeit und Geburtstag des Herrn 74

Einladung zur Thomas-Akademie in Luzern 70, 388
Eisenbahner und christlichsoziale Organisationen 192

Eisenbahnerverband, Schweiz. 269

Eliasfest, das, auf dem Berge! Karmel 337

Entchristlichung des Protestantismus 346

Epiphanie 2

Epiphaniefest, Ursprung des 2

Epi|phanie(-Gedanken 11

Epiphaniezeit 9

Epistola ad R. P. D. Marium Besson 166

Erinnerungen an Just. Gümy 329

Erklärung über Revolution und Ausnahmegesetzgebung 423

Ernennung der Berner Domherren 185

Ernennungen 54, 117

Eschatologische Anfragen 29, cf. 223, 239, 341

Eucharistisches Intimes 22

Eucharistischer Kindertag 98

Eucharistische Predigten 178

Examen pro Introitu 202
Exerzitien 243

Exerzitien, Chur 250

Exerzitienhaus Feldkirch 70, 194

Exerzitien im Josefshaus in Wolhusen 94, 279

Exerzitien und Protestanten 368

Enzyklika zum Jubiläum des dritten Ordens des hl. Franziskus)

41, 49

Enzyklika Benedikt XV. zur Dantefeier 149, 158, 165

Enzyklika Benedikt XV. zum 700. Geburtstag Dominikus 221

Fastenmandate der Schweiz. Bischöfe 44, 50, 61

Fegefeuer-Predigt 370

Ferrari, vom Tode des Kardinal Andrea 83

Fest der hl. Familie, allgemeines Kirchenfest 398

Festwut 213, cf. 234

Florilegium, Natur und Uebernatur 369

Formalphilosophie 404

Franciscus, Jubiläum des hl. 41, 49

Frauenfragen, Informationskurs über grundsätzliche u. aktuelle 316

Frauenschule, sozial-charitative, Luzern 294

Frauentag in Einsiedeln, der II. Schweiz, kathol. 182, 190, 333

Frömmigkeit, pantheistische 347

G

Gebet des Papstes um den Bürgerfrieden 250

Gebetsapostolat im Dienste der S'eelsorge 84, 113

Gebetsapostolat, das, zu Gunsten der Sterbenden 231

Geburtstag des Herrn und einjährige Wirksamkeit 74

Gedenktag, ein grosser 141

Gesangbuch für das Bistum Basel 78

Geschichtsphilosophisches 434

Gesuch an die Schweiz. Charitas 250

Glaubensverein, der deutsche 126

üoldnetz, Spinnennetz und Blutnetz 305

Gottesdienstverbot in Öerlikon und seine Aufhebung 199

Grundsätzliche Darstellung 43, cf. 33

Grundsätzliches zur Tagespolitik 115, 123

Gruss und Wunsch 78

Gümy, Sr. Gn. Justin 101, 105, 316, 321, 329, 339

Gutberiet, Dr. Konst., zum diamantenen Jubiläum von 206

H

Heidenmission nach der Lehre des hl. Augustinus 354

Heidenmissionen, der Papst über die 12

Held, ein irischer 169

Herr, sende würdige Priester 100

Herzog Franz Xaver, Chorherr 292

Herz-Jesu-Kongress für Priester 102, 202, 231, 247

Herz-Jesu-Kongress für Priester und Wallfahrt zum Grabe des
sei. Petrus Canisius 231

Herz-Jesu-Messe 178

Herz-Jesu-Pfarrei Zürich 216

Hl. Stuhl, die diplomatischen Beziehungen: des 197

Hl. Vater, die Arbeiterfreundlichkeit des 411

Hl. Vater, der, an die tschechischen Pilger 310

Himmel, ewige Freuden des 285

Hirt, der gute 89

Hirten, die Stimmen der (Heidenmissionen) 291

Homiletisches 111, 370

Homiletische Erinnerungen aus der ewigen Stadt 395

Homiletischer Sprechsaal 178, 186, 194, 209

J
Jahresbericht der Kranken- und Unfall-Kasse „Konkordia", aus

dem 241

Jesus und sein Herz 186

Jesus selbst und sein Herz — Predigtskizze 194

Jesubild für die Fasten- und Karwochezeit 57

Jesuiten, Geschichte der 285

Jesuitenzöglinge und aarg. Staatsexamen 43

Johannes Berchmanns, der hl. 406

Johannes, der Liebesjünger 325

Jubiläum, ein pädagogisches 226

Jubiläumsausgabe des „Vaterland" 324

Jubiläumswunsch 199

Jugendorganisationen, akath. und interkonfessionelle, Verurtei-
lung der 5

Juni-Zyklus 178

Jünglingsvereine, 1. Schweiz. Delegiertentag in Einsiedeln 226

I

Inländische Mission, die 295

Inländische Mission, der 100. Geburtstag des Gründers der 21

Inländische Missionen 6, 15, 23, 31, 45, 78, 111, 117, 170, 259,

317, 342, 374, 391, 398, 425

Irischen Frage, zur 123

Irische Frage und Benedikt XV. 208

K

Kapuziner-Mission, Papst Benedikt und die 240

Kapuzinerprovinz, Mutationen der 293

Kardinäle, neue 202

Kardinalkreationen, von den neuen 93

Karfreitag 86

Karfreitag und Maria-Verkündigung 91

Katechetisches 146, 434

Karmeliterinnen, die, von Marienbach 69

Katechismus für Schwachbegabte 147

Katholikentag in Frankfurt, Echo vom deutschen 349

Katholisierung der Protestanten 380

Kinderexerzitien 82

Kinsmans, Dr., Konversionsschrift 109, 117, 127, 136

Kirchenamtlicher Anzeiger 5, 14, 22, 30, 38, 45, 54, 63, 76,

86, 94, 117, 131, 137, 162, 178, 195, 202, 209, 218, 227,

243, 279, 286, 317, 326, 355 374, 398, 407, 425, 430

Kirchen-Chronik 5, 20, 37, 43, 51, 69, 92, 100, 137, 154,
185, 202, 208, 216, 225, 233, 248, 257, 285, 302, 310, 316,

324, 334, 340, 373, 382, 388, 396, 404, 411, 422

Kirchenjahr und Betrachtung 22

Kirchenkarte, die kath., der Schweiz 412

Kirchenpolitisches vom Tage 33, cf. 43

Kirchenrecht und Schule 54

Kirchenrechtstudium, Gutachten der Berliner Universität über 52

Kirchensänger, Ablassgebet für die 334

Klerikal-soziales Werk 310



VII

Knechteorganisation 153

Koine, Philologisches zur 13

Kollekte Annus jam plenus 14

Kompetenzprüfungen 286

Konfessionen der Schweiz, die, nach der letzten Volkszäh'r
lung 70

Konkordat, das bevorstehende, mit Bayern; 397

Konkordate, der Hl. Vater über 387
Korrekturen 70, 219, 259, 318

Konservatives Parteijubiläum in Sursee 141, 152, 177, 184

Konventio, die luzernische 214

König Karl-Frage 115, 189, 352, 363, 365, 391, 420

Krankenkommunion 167, 237, 239

Kunst, altchristliche 363

Kunst, aus dem Gebiete der religiösen 193

Kunstgewerbe, einheimisches 193

Kunst, kirchliche 54, 335

Kulturkampf, neuer in Sicht, Solothurn 21

Kulturkampfreste in der Reichgesetzgebung 374

L

Lage Europas 197

Läuterung, der Berg der 307
Liberalismus und Sozialismus im Kulturkampf einig (Tessin) 404
Lichtbild-Notiz 414

Limpias 191, 209

Limitas, Erlebnisse in 191

Literarisches 434, 435

Literatur, christl. lateinische 242

Lommiswil, die Kirche von 383

Lommiswiler Fall (Solothurn) 44

Löwenbibliothek, Grundsteinlegung der neuen 257

Luzerner kons. Jubiläumsversammlung, Ansprache von HHrn.
Stiftspropst und bischöfl. Kommissar bei der 184

Luzern: Abschiedsfeier der 'Kapuzinermissionäre 154

Luzern: Kons. Parteijubiläum am Pfingstmontag 141, 152, 177, 184

Luzern: Neuordnung der kirchlichen Verhältnisse 202
Luzern: Sechzigster Geburtstag Msgr. Meyenburgs 373

M

Mahnstimme 234, cf. 213

Männer, heiligmässige 70
Mariendienst 54

Mauerfrass 218

Messe, über die hl. 102

Messweinzentrale des Bistums Basel 311

Meyenberg, Msgr., Sechzigster Geburtstag von 373
Mischehe 267

Missionen 9

Missionen, Bilder aus der Tätigkeit zu Gunsten der 126

Mission, die inländische 295

Missionen, inländische 6, 15, 23, 31, 45, 78, 111, 117, 170.

259, 317, 342, 374, 391, 398, 425
Mission inländische, der 100. Geburtstag des Gründers der 21

Missionsinstitut und Missionsseminar Bethlehem 191

Missionen, katholische, in Unter- und Oberaegypten 98
Missionskonferenz anlässlich des Canisius-Jubiläums 230

Missionskongress, der erste allgemeine schweizerische 254
Missionsschriften 38

Missionstagung, eine grosse, in Deutschland 333
Missionswesen 390

Mittelstandssorge 334

Moraltheologie 434

Motion Daucourt 133

Motion Fraschina, Tessin 233

Motion Knellwolf 121

Mundi salus adveneris 417

Musikgesellschaften 86

Mutationes faciendae in Directorio Dioecesano 162, 317, 382, 430

Mütterseelsorge 403, 422

Müttervereine in der Diözese Basel, Bericht über den Bestand
der 266

N

Natur und Uebernatur 369

Ne quid nimis 213

Neuerung im Kirchenbau 166

Neujahr im Gebet 4

Neukommunikanten, das alte Kirchenlied der 167

Neuordnung der kirchl. Verhältnisse in Luzern 202

Neuordnung der Verhältnisse zwischen Staat und 'Kirche in St

Gallen 404

Neupriester der Diözese Basel 225

Nichtwählbarkeit der Geistlichen in den Nationalrat 225

Niedergang, religiöser, eine Ursache des, in der Innerschweiz 351

Nota pro Clero 54, 138, 162, 326, 407

Notizen, kleine 259

Notiz betr. Lotterie christl.-soz. Organisation der Schweiz 435

Nova Festa 430

Nuntius, Besuch des apostolischen, am Vororte 158, 159

Nuntius, der päpstliche, in der Urschweiz 216, 412

O

Orden, dritter, Jubiläum des 258

Ordinandenkurs 1902 210
Ordinandenkurs 1916 218

Organisation, nationale und internationale 256

Okkultismus 348

Osterdämmerung bei Ezechiel 89

Osterhas oder Osterlamm 93

Osteroktavtag 98

P

Palästina und Sionismus 159, 216

Palästina-Brief 17, 159

Palästinafrage 197

Pange lingua 181

Papst, der, über die Schulpflege in Deutschland 397

Papst, der, und die Abrüstungskonferenz von Washington 388

Parteijubiläum, Luzerner, kons. 141, 152, 177, 184

Pädagogisches 77
Pfarrer und Kirchenchor 275, 359
Pfarramt und Pfarreileben, der Hl. Vater über das 233

Pfarrarchive und Pfarrchronik 192, 218, 226

Pfingsten 152

Pfingstfest für unser Priesterseminar, das 152

Pfründen, vakante 14, 30, 38, 45, 118, 131, 137, 162, 195,
209, 218, 227, 279, 326, 355

Philosophisches 170, 434

Popularisierung des Protestantismus 363
Praktisch-soziale Kurse 94, 101

Presse, um die 324

Pressverein, Schweiz, kath. 334
Priester-Advent 393

Priesterexerzitien 218, 279

Priesterideale 232

Priesterjubiläum Msgr. Aur. Bacciarini 272, 314
Priesterkonferenz des Kantons Luzern, 52. GeneralveSVamm-

lung der 388
Priesternot 278

Priesterseminar, Verzeichnis der Vorlesungen 1921/22 217

Protestantismus, heutige Strömungen im 345, 362, 366, 388
Protestanten und Exerzitien 368

Prozessjonsverbot im Kt. Zürich 200
Psalmen 78

Pünktlichkeit 229

R
Rezensionen 13, 22, 37, 44, 54, 70, 76, 102, 111, 129, 146,

170, 243, 267, 341, 383, 388, 404, 412, 435
Reisende durch Zürich 22

Religion und Genuss 380

Religionsinitiative Basel 137

Religionsunterricht, moderner 25, 81

Religionsunterricht, Diskussion über modernen 154

Resolutionen, zwei prächtige der Christliqhsozialenl 37

Rigi-Klösterli 202



VIII

Römische Frage, die 340, 397

Russland, Schreiben des Hl. Vaters für die Völker 263

Rückblick und Ausblick 1

S
„Salve Mater", Konversionsschrift Dr. Kinsernans 109, 117,

127, 136

Sammlung des HI. Vaters für bedürftige Kinder 5

Säkularisationen 341

Schisma, der Papst über das böhmische 12

Schmid von Qrüneck, S. G., 70. Geburtstag 396
Schreiben des Hl. Vaters an Kardinal-Staatssekretär für die

Völker Russlands 263
Schule und Scholle 387
Schul- und Christenlehrentlassung 194

Schulartikel 27 der Bundesverfassung 351

Schulausgleich, Wege zu einem 35, 42

Schule, Kundgebung für die freie, christliche, in St. Gallen 101

Schulfrage und deutscher Episkopat 26

Schulexkursion nach Frankenberg und der Höhle Charetun 205

Schulgemeinde, freie 35
Schulkonfessionen 42

Schulpflege in Deutschland, der Papst über 397

Schulpflege, der Papst über 397

Schwachbegabte, Katechismus für 147

Schweizergarde Rom 54, 216

Schweizer-Kapuziner und Mission 175, 181

See, die, ging hoch 173

Seelsorge, für die praktische 315, 333

Seelsorger und Kunst 377, 385

Seligsprechungsprozess des Kardinals Bellarmin 5

Sionismus und Palästina 159, 216

Sonntagschristenlehre 77, 146

Sozialismus, die Stellung der englischen Katholiken zum 340
Sozialistischer Antrag gegen das Bettagsmandat von 1920 423

Spiragos Irrtum 29

Spiragos Schriften 223, 239, 341, cf. 29

Sprechsaal 218, 226, 234

St. Gallen: Abstimmung des katholischen Konfessionsteiles 341

St. Gallen: Kundgebung für die freie christliche Schule 101

St. Gallen: Neuordnung der Verhältnisse zwischen Staat und
Kirche 404

Stift Einsiedeln 325

Stift ,St. Leodegar 324

Stimmen der Zeit 277

St. Jean l'Apocalypse 354

St. Maria Maggiore 395

Strafrecht, kirchliches 76

Studenteninternationale, die katholische 257

Stunde, die 11. 192

Sursee, Kapuzinerkloster 334

Sühnegebet 315

T
Tagung des dritten Ordens in Einsiedeln 278

Tätigkeit zu Gunsten der Missionen 126

Tertiaren des hl. Franziskus 49

Tertiarpriester, an die hochw. 168

Tessin: Bischofsjubiläum 285

Tessin: Die Motion Fraschina gegen den Religionsunterricht
in der Schule 233

Tessin: Verfassungsrevision 249, 277, 285

Teuerungszulagen und Pensionen für die Geistlichen im Aar-
gau 397

Teuerungszulagen und Pensionen für Geistliche im Berner
Jura 397

Theosophie, moderne 125, 348

Timor iniuste incussus. Radix peccati 365

Toast des Schultheissen am Banquet zu Ehren S. E. des Apost.
Nuntius, in Luzern 159

Tobiaskommentar, Skizzen zu einem 298, 308, 314, 323, 332

Totentafel 19, 61, 69, 85, 117, 185, 19t, 208, 215, 265, 285,
353, 403, 432

Trauung, Delegation zur 357

Trienal- und Pfarrexamen pro 1921 38, 45, 137, 138

Trier, Bischofsjubiläum 278
Tschechischen Pilger, der Hl. Vater an die 340
Tschechoslovakische Nationalkirche, altkathol. Beurteilung der 137

U

Unierung des Protestantismus 367

Universitäten, Gründung dreier katholischer 209

Universität vom hl. Herzen in Mailand 411

Urteile, wertvolle, über den Katholizismus aus protestantische!«
.Kreisen 350, 361

V
Vater, ein Büchlein vom himmlischen 341

Vaterländisches Echo 247

Verband der Vereine kath. Akademiker, die Generalversatnrn,'-
lung des 241

Verein, der, des hl. Apostels Petrus 431

„Verein der christlichen Familie" in der Djiözese Basel, Be;-

rieht über den 278

Verfassungsrevision im Tessin 249, 277, 285

Vergnügungssucht, zur Psychologie der 301

Versaillervertrag, der Papst über den 12

Volksgesanges, einheitliche Pflege des, im Bistum Basel 68

Volksverein, Schweiz, kathol. 100

Volkszählung, eidgenössische, und Christkatholiken 20

Volkswallfahrt, schweizerische, nach Rom 404

Vorlesungen am Priesterseminar 217

W
Wallfahrt zur Jubiläumsfeier des Dritten Ordens des hl. Franr

ziskus 258

Weck- und Ermunterungsruf 230

Weihefeier Just. Gümys 321

Weihnachtshomiletik 404

Weihnachtslegende 429

Weihnachtsnachklänge 429

Weltidee, göttliche, und Logos 106

Wesemlin, Klosterkirche auf dem, Luzern 154

Weissagungen Spiragos 223, 239, 341

Weisse Sonntag, der 97

Wiederaufnahme, die, der Beziehungen! zum Bistum Basel durch
Bern 59

Wiedererrichtung der Diözese Meissen 278

„Wir" beim Sühnegebet 315

Wohnungsänderung des Bischofs von Basel 355

Wort, ein, zur rechten Zeit 52

Wünsche aus der Mitte des Klerus 153

Z
Zeitungswesen, aus dem katholischen 250

Zentrumsführer, der Hinscheid zweier grosser 257

Zölibat, der Papst über den 12

Zionismus 159

Zwiegespräch, ein, mit Dr. F. A. Herzog 11

—62T * ».

Blichdruckerei Räber & Cie., Luzern


	Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1921 der "Schweizer. Kirchen-Zeitung"

